<sup>1)</sup> Vgl. unten Nr. 95.

meno perturbato, quasi che temessero la potenza del suggetto, spaventati per l'imminente pericolo, che può levare con una rivolta ogni ubbidienza, si contentarebbono d'haverlo; tanto sono tal' hor' volabili le voglie de l'huomini. Passa di piu alcuno à consideratione che, potendo pro-  
5 seguire la sua causa et, per vigore de la medesima et del nascimento, haver la executione, sia più benefico di questa chiesa, che se havesse prevaluto per semplice elettione, quasi che con questo si apri strada à levar di possesso famiglie heretiche, che per continuatione poco meno che hereditaria occupano le prebende, et finalmente sono (se non si  
10 provede) per sovertirla, poichè di 20 canonici, che debbono intrare con il corso degl' anni in capitolo, appena due si haanno per sinceri cattolici; ne è di poco momento per commovere li animi la perfidia divulgata di modi indegni tenuti per gabbare l'administrator et il negletto di tanti principi, rispetto il gran movimento per quello che hanno di già provato.  
15 Il duca di Cleves, che non ha voluto trattare con cinque gentilhomini inviatigli dal' eletto con offerta di buona amicitia, et poiche hanno esposto à consiglieri il mandato, ha fatto rispondere, che per esser l'elettione successa contra le promesse fatte in sua propria mano più volte, per perfidia non usata in Germania, non intendeva, come fosse presa da  
20 Nostro Signore et da l'imperatore; mà perchè non sò ciò che sarà di questa contesa, che da alcuni è desiderata et da molti temuta, ho pensato che sia debito mio rappresentare nel modo suddito il pericolo, in che si trova questa città, acciò, mentre si consulta et disputa, non gli sopraginianga qualche ruina, à cui si rimediarebbe forse in parte di presente, se si  
25 animasse il senato à star' avvertito à non ammetter privati ridotti, ne li quali io ho opinione che si predichi et facciano letzioni; che o levi o purghi le schole private, che sono molte di numero et si hanno per infettissime; che si purgassero le librarie et le stampe, ne si admettesse libraro o stampatore, che non facesse la professione de la fede cattolica, et che final-  
30 mente si osservassero tanti Fiamminghi heretici, che si ridueono ad habitare ne la città et spargono quasi publicamente doctrine false. Se la controversia non impedisse, si potrebbe trattar tosto con l'eletto, tentando di abstraherlo da li consiglieri, che dà segno di haverne per intimi, con grandissimo travaglio de' buoni, i quali non stanno senza scrupolo de l'istessa  
35 persona, massimamente havendolo veduto risegnare già tre giorni il canonicato suo di S. Gerione al conte di Viniburgh, giovane suo partiale et promotore, ma conosciuto da tutti per Calviniano. Et se la contesa ha d'haver luogo, non sò se fosse spediente far' opera, che l'imperatore comandasse i particolari soprascritti al senato, acciò non caschi la chiesa,  
40 mentre che si tratta di stabilire il prelato. Haverei messo tutto questo in consideratione à monsignor nuntio Delfino, se havesse meco cifra, di che essendo destituto mi convien tacere, poichè i potenti d'autorità